
23. 4. 2001

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Změna užívaní bytu, stavby
Stavební zákon stanovuje ve svém § 85, že stavbu lze užívat jen k účelu určenému v kolaudačním
rozhodnutí, popřípadě ve stavebním povolení. Ke změně ve způsobu užívání stavby, v jejím
provozním zařízení, ve způsobu nebo podstatném rozšíření výroby, popřípadě činnosti, která by
mohla ohrozit zdraví a život nebo životní prostředí, je třeba rozhodnutí stavebního úřadu o změně v
užívání stavby.

Stavební zákon stanovuje ve svém § 85, že stavbu lze užívat jen k účelu určenému v kolaudačním
rozhodnutí, popřípadě ve stavebním povolení. Ke změně ve způsobu užívání stavby, v jejím
provozním zařízení, ve způsobu nebo podstatném rozšíření výroby, popřípadě činnosti, která by
mohla ohrozit zdraví a život nebo životní prostředí, je třeba rozhodnutí stavebního úřadu o změně v
užívání stavby. Je tedy nutné požádat příslušný stavební úřad o změnu kolaudačního rozhodnutí.
(Stavbu lze užívat jen k účelu určenému v kolaudačním rozhodnutí, popřípadě ve stavebním
povolení.)

Kolaudační řízení provádí stavební úřad, který stavbu povolil (vydal stavební povolení), na písemný
návrh stavebníka (event. vlastník stavby, uživatel stavby).

Postup stavebního úřadu při kolaudačním řízení je upraven v §§ 80 – 84 stavebního zákona. (Stavební
úřad zejména zkoumá, zda provedení stavby a její užívání nebude ohrožovat veřejné zájmy,
především z hlediska ochrany života a zdraví osob, životního prostředí, bezpečnosti práce a
technických zařízení.) Kolaudačním rozhodnutím se povoluje užívání stavby k určenému účelu, a je-li
to zapotřebí, stanoví se podmínky pro užívání stavby. Má-li být stavba užívána jako provozovna, je
kolaudační rozhodnutí zároveň osvědčením, že provozovna je způsobilá k provozu.

Kopie nově vydaného kolaudačního rozhodnutí o změně užívání stavby se zašle (do 30 dnů od
obdržení) na příslušný katastrální úřad, který eviduje v údajích o budově a bytu nebo nebytovém
prostoru typ a způsob využití budovy a typ a způsoby využití jednotky ( § 7a vyhlášky 190/1996 Sb., §
10 odst. 1, písm. d) zákona 344/1992 Sb.).

Stavební zákon opravňuje stavební úřady k ukládání fyzickým i právnickým osobám opatření k
nápravě nedostatků, ale také k ukládání pokut jak za samotné porušení zákonem stanovených
povinností tak za neodstranění závad, na které byly tyto osoby upozorněny.

§ 105 stavebního zákona definuje porušení tímto zákonem stanovených povinností fyzickými osobami
jako přestupek a vypočítává, které přestupky mohou být postihovány uložením pokut a jaká je výše
těchto sankcí.

Jelikož přestupek nemůže spáchat právnická osoba vymezuje zákon v § 106 pokuty pro právnické
osoby jako následek za porušení zákona. Samozřejmě v tomto případě je škála postihů za porušení
předpisů širší a sazby sankcí jsou vyšší.

Pokuty jsou příjmem státního rozpočtu. Pokutu lze uložit jen do jednoho roku ode dne, kdy se státní
orgán dozvěděl o porušení nebo nesplnění povinnosti, nejpozději do tří let ode dne, kdy došlo k
porušení nebo nesplnění povinnosti.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ceskeho-uradu-zememericskeho-a-katastralniho-ze-dne-19-cervna-1996-kterou-se-provadi-zakon-c-2651992-sb-o-zapisech-vlastnickych-a-jinych-vecnych-prav-k-nemovitostem-ve-zneni-zakona-c-2101993-sb-a-zakona-c-901996-sb-a-zakon-ceske-narodni-rady-c-3441992-sb-o-katastru-nemovitosti-ceske-republiky-katastralni-zakon-ve-zneni-zakona-c-891996-sb-3781.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-katastru-nemovitosti-ceske-republiky-katastralni-zakon-12354.html


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html

